令和 2 年 10 月 24 日

大会参加校の皆様へ                                        東京都高等学校体育連盟

バスケットボール女子専門部

部 長   高 野 学

謹啓 時下益々ご清栄の事と存じます。

平素より、当専門部の活動に対しましてご理解･ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、現在発生している新型コロナウイルスの感染が拡大している状況を受け、「新人大会」の代表者会議を中

止とさせていただきました。以下の書類一覧をご確認いただきホームページよりダウンロードをお願いいたします。

  また、代表者会議でお渡しする予定であった領収証とプログラムについては大会初日に配布いたします。

本来であれば代表者会議にて専門部からの大会に関する注意事項や感染予防対策への取り組みをご説明差

し上げる次第でしたが、事情をご賢察の上何卒ご理解とご協力をいただきますようお願い申し上げます。

【書類一覧】

1.「新人大会に関するご案内」（一部改訂）

2.「会場使用における感染予防対策」（一部改訂）

3.「チーム参加確認書」（一部改訂）

4.「東京都高等学校女子バスケットボール新人大会 参加同意書」（新様式）

5.「新型コロナウィルス感染症発生時連絡フロー」

6.「武蔵野の森総合スポーツプラザ会場を利用されるチームの皆様へ」

東京サンクスマッチから一部内容が変更になっております。必ずすべての書類をご確認ください。

大会参加に際しましては、「3.チーム参加確認書」及び「4.参加同意書（当日参加者全員分）」を必ずご持参いた

だき、会場主任にご提出ください。参加同意書は確認が出来次第、大会当日にご返却いたします。所属校で１ヶ

月以上の保管をお願いいたします。以上の２点は大会参加の当日に必ず必要となる書類ですので、勝ち上がり

が連続する日程は特にお気をつけください。

感染者発生時連絡フローに基づき、事案発生時は速やかにご連絡をお願いいたします。対戦校などに直接連

絡をされませんようにご留意ください。事案発生時の情報共有は当連盟が責任を持って一元化して参りますので

ご協力をお願い申し上げます。

今後の情勢により大会の中止や感染予防対策についての追加のお願い等が予測されます。

当連盟のホームページでお伝えして参りますのでご確認をお願いいたします。

【問合せ先】   総務委員長  遠藤 大輔

東京都立調布南高等学校

〒182-0025 東京都調布市多摩川 6-2-1

 TEL042-483-0765  FAX042-483-7091

1

2020 新人大会 参加校の皆様へ                                      令和 2 年 10 月 24 日

東京都高等学校体育連盟

バスケットボール女子専門部

競 技 委 員 会

新人大会に関するご案内

日頃より本連盟の諸事業にご理解とご協力をいただき、厚く感謝申し上げます。

さて、2020 新人大会ですが、今般の社会情勢を鑑み、無観客での大会開催とさせていただきます。ただし、状況が好転した

場合はその限りではございません。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

以下、大会運営に関するご案内ですので、チームへの周知徹底にご協力くださいますようお願い申し上げます。

2020 新人大会における無観客試合について

【諸注意】

❶新型コロナウイルス感染拡大を避けるための取組として、今大会は無観客試合で実施します。

❷新型コロナウイルス対策のため、①閉じられた空間に、②一定以上の人数が、③一定以上の時間、滞在するのを避けることを

目的とします。

❸大会参加者（選手、引率責任者、コーチ、Ａコーチ、マネージャー、トレーナー、役員、審判）以外の者の試合会場への立ち入

りを認めません（TeamJBA にて選手登録しているベンチパーソネル以外の部員は選手として扱います）。

❹それ以外の保護者・ＯＢやチーム関係者等の入場は、すべてお断りさせていただきます。

❺今大会の試合会場におきまして、適宜会場内の換気を行います。

❻新型コロナウイルスに関する事象が発生した場合は、2020 Tokyo Thanks Matchの大会運営と同様に、別途示している「新型

コロナウイルス感染症発生時連絡フロー」に基づき対応するものとします。

❼マスクの着用にご協力をお願いいたします。試合出場時以外のマスクを外した状態での会話や声出し等に関しては、極力控え

て下さい。自チームのみならず、相手チームや会場校に迷惑をかける場合があります。趣旨をご理解の上、ご協力をお願いいた

します。

❽クーラーボックスやジャグタンクなどを各チームで使用することを禁止することは致しませんが、感染症拡大防止の観点から、飲み

物やタオルなどは個人管理を原則としてください。

❾試合後のベンチのアルコール消毒にご協力下さい。また、ゴミは各チームで必ずお持ち帰り下さい。

❿その他、対戦校や会場校の負担や迷惑になるようなことがないように、大会運営にご協力をお願いいたします。

【チームの集合・解散・テーブルオフィシャルズ（TO）およびフロアワイパーについて】

❶自分たちの試合の２試合以上前に集合しないでください。 （例 第４試合のチームは第２試合が始まる前に集合しないこと）

❷会場校に到着次第、チームの代表者は必ず会場主任に到着報告をしてください。その際、「チーム参加確認書」および「参加

同意書」の提出をお願いいたします。会場（体育館）内への立ち入りが許可される前に、代表者以外の人が会場内に入ること

は控えて下さい。また、会場諸注意をチーム内で周知・徹底してから会場内に入るようにご協力をお願いいたします。

❸自チームの試合後、ミーティング、更衣等が終わったら、ＴＯならびにフロアワイパーを担当する生徒以外は、すみやかに解散して

2

ください。

❹集合から解散までの間、指定された場所にいてください。（チーム到着報告時に会場主任に確認してください）

❺会場内が長時間大人数になることを避けるために、ベンチパーソネル以外の部員は自チームの試合中のみ会場内にいるように

ご協力ください。

❻TOおよびフロアワイパーは、基本的に勝ちチームが全て担当するものとします。TO４名、フロアワイパー４名の計８名を基本とし

ますが、難しい場合には会場主任と相談の上、柔軟に対応するものとします。

【スカウティングについて】

❶１チームにつき３名までの範囲に限定し、スカウティング活動を行うことができる。この３名は生徒のみでも構わないものとするが、

必ず自チームの顧問教諭と連絡が取れるように準備しておくこと。

❷但し、スカウティング活動を行う場合は、各会場主任の指示に従うこと。

❸入場に関しては、試合参加時と同様とし、必ず「チーム参加確認書」と「参加同意書」を提出すること。

【大会プログラム冊子について】

代表者会議が行えなかった都合上、今大会のプログラム冊子は大会初戦にあたる会場でお受け取り下さい。

【大会に関する案内や連絡について】

❶大会に関する案内や会場変更等の連絡は、基本的に本連盟のホームページとします。こまめにホームページをチェックし、大会

に関する案内等を見逃すことのないように、ご注意ください。

❷緊急時において、各校より提出されている緊急連絡先に記載されている方へご連絡を差し上げる場合がございます。

❸大会を棄権する場合は、必ず各支部長までご連絡下さい。やむを得ず連絡がつかない場合は、競技委員長までご連絡下さ

い。

【その他】

❶武蔵野の森総合スポーツプラザ（メインアリーナ）で試合を行うチームは、本連盟ホームページに別途掲載の会場使用マニュアル

をご参照下さい。

❷駒沢体育館で試合を行うチームは、会場使用に関する諸注意を別途ご連絡する予定です。

以上

【本件に関する問い合わせ先】

競 技 委 員 長 ： 河 原 弘 行

勤務先：共立女子第二高等学

校

（代表 ） 0 4 2 - 6 6 1 - 9 9 5 2

大会参加校の皆様へ                                              令和 2 年 10 月 24 日

東 京 都 高 等 学 校 体 育 連 盟

バ ス ケ ッ ト ボ ー ル 女 子 専 門 部

競 技 委 員 会

会場使用における感染予防対策

 日頃より本連盟の諸事業にご理解とご協力をいただき、厚く感謝申し上げます。

 さて、大会開催時の会場使用にあたり、当面の間は新型コロナウイルス感染拡大防止の対策を講じる必要があり

ます。こうした状況を踏まえ、下記の取り組みを行います。

 つきましては、趣旨をご理解いただき、適切にご対応いただきますよう、会場のご提供とあわせて、よろしくお願い申

し上げます。また、各チームにおかれましても、下記内容をご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

 【会場全般】

○ 会場内では、マスクの着用やソーシャルディスタンス確保の徹底、基本的な衛生エチケットを遵守するよう、連

盟のポスターを必要な場所に貼ってください。

○ 参加者/選手、コーチ、審判など関係者が、頻繁に手洗いができる環境をつくってください。

○ スポーツ施設・用具器具、その他の備品を連盟で用意した消毒液で消毒してください。

※ ボールの消毒に関しては､ボールそのものの劣化を招く可能性があるとされています。

詳しくは各ボールメーカーの「お手入れ方法」を参考になさって下さい。

○ 使用する諸室に連盟で配布したアルコール消毒液(手指消毒用)*を設置してください。また、ドアや窓を開け、３

つの密が発生しないようにし、ドアノブを介した接触感染を防ぐように努めてください。

○ 室内で複数の利用者が触れる場所(ドアノブ、テーブル、椅子、各種スイッチ等)については、適宜消毒してくだ

さい。

○ ドリンクを冷やすためのアイスボックス・イベントクーラーは、基本的に共用しないでください。

○ ゴミは各チームで持ち帰るようにしてください。

○ 無観客試合とします。

 【コート】

○ 換気設備を適切に運転することや、定期的に窓を開け外気を取り入れる等の換気を行ってください。

○ 試合や練習で広く使用ができるように、連盟から配布されたアルコール消毒液などを適切に配置してください。

○ 試合終了ごとにベンチの消毒を行ってください。サイドライン/ベンチにおいても適切なソーシャルディスタンスを

確保できるように留意してください。

 【更衣室】

○ 広さにはゆとりを持たせ、利用者同士が密になることを避ける工夫をしてください。ゆとりを持たせることが難し

い場合は、一度に入室する利用者数を制限する、別室を用意するなどの対策を講じてください。

○ 換気扇を常に回す、ドアや窓を常時開放するなど、適宜換気を行ってください。

 【トイレ・手洗い場所】

〇連盟で配布したポスターを手洗い場所、トイレなどに適宜掲示してください。

〇連盟で配布した手洗い用せっけんやアルコール消毒液を適切な場所に設置してください。

〇手洗い後に手を拭くための布タオルや手指を乾燥させる設備は使用禁止としてください。

 参考資料 「JBA バスケットボール活動再開に向けたガイドライン」

http://www.japanbasketball.jp/wp-content/uploads/JBA_Guaideine_20200608.pdf

会場名

チーム参加確認書

令和   年    月    日（   ）

以下の項目について確認し同意しました。

 チェック

①  選手・選手の保護者並びに関係者全員が大会・試合開催の了承をしている。

②  チームは試合ごとに本用紙を提出し、感染予防の指導は引率責任者が徹底する。

③
チーム関係者や家族から感染者が発生し、当該チームが不参加となった場合、個別の攻撃やいじめ

などが起こらないよう顧問はチームで徹底する。

④  チーム内の選手・スタッフの健康チェックシートで本日までの健康チェックが出来ている。

⑤

参加者が以下の事項に該当する場合は参加校の責任において当該生徒またはチームの参加を見合

わせる。

・体調がよくない場合。

・同居家族や身近な知人に感染が疑われる場合。

・本日のエントリーメンバー（スタッフを含む）に濃厚接触者が含まれる場合。

・過去 14 日以内に政府から入国規制、入国後の観察期間を必要とされている国、地域などへの渡

航又は当該在住者との濃厚接触がある場合。

⑥

マスクは参加者が持参し、使用後は全てのゴミと共にビニール袋に入れて持ち帰ること。

※着替え時などのスポーツを行っていない際や会話をする際にはマスクを着用すること。

※運動中のマスクの着用は顧問の判断による。

⑦  手拭き用のタオル等は各自持参している。

⑧  飲料用ボトルは各自で準備をしている。

⑨  大きな声での会話や応援をしない。

⑩  競技前後のミーティングにおいても三つの密を避ける。

⑪  主催者が決めた感染防止対策を遵守し、主催者の指示に従う。

⑫  指導者・スタッフ、ベンチに座る選手はマスクを着用する。

⑬  ベンチでの選手や参加者、役員との距離を保つ。

⑭
参加同意書に従い参加校関係者は全員分の同意書を提出すること。大会前の２週間の健康状態をチ

ェックすること。

⑮
事案発生時には引率教諭は新型コロナウィルス感染症発生時のフローに従い主催者（総務委員長ま

たは競技委員長）に対して速やかに報告すること。

⑯  会場への移動等は参加校が責任をもって集団感染のリスク（三密）を避けること。

チーム名

引率責任者                   印

人 数
チームスタッフ

（引率者・大人）          名

生徒

名

※本用紙は試合会場へ到着後直ちに参加同意書と共に、コート主任へ提出すること。

※コート主任はまとめて大会最終日までに総務委員へ提出する。（総務委員長保管）

本人（記入）→引率責任者（提出）→会場責任者（確認）→引率責任者（保管；１ヶ月以上）
令和  年  月  日

東 京 都 高 等 学 校 体 育 連 盟
バスケットボール女子専門部長殿

東京都高等学校女子バスケットボール新人大会

参加同意書

貴専門部主催の「新人大会」の参加について、同意し以下の健康管理チェックシートを提出します。

<参加形態>   大会出場（引率、生徒） ・ 大会役員 ・ 大会補助役員 ・その他（       ）
※いずれかを○で囲む

 実施日：   月    日（   ）     会場：

健康管理チェックシート 対象(生徒、指導者、大会役員等、関係者)

⽒ 名
フリガナ

学校名
(所属)

⼤会当⽇の体温

◎⼤会前２週間における健康状態  ※該当するものに「✓」を記⼊してください。

ア  平熱を超える発熱がない。  オ  体が重く感じる，疲れやすい等がない。

イ
咳（せき），のどの痛みなどの⾵邪症状

がない。
 カ

新型コロナウイルス感染症陽性とされ
た者との濃厚接触がない。

ウ
だるさ（倦怠感），息苦しさ（呼吸困難）
がない。

 キ
居家族や⾝近な知⼈に感染が疑われる

⽅がいない。

エ  嗅覚や味覚の異常がない。  ク

過去１４⽇以内に政府から⼊国制限，
⼊国後の観察期間が必要とされている
国，地域等への渡航⼜は当該在住者との
濃厚接触がない。

（⼤会参加者が未成年の場合）保護者 同意及び確認欄

保護者⽒名                        印

※ 本同意書・健康管理チェックシートは，所属校が１ヶ月以上保管すること。

本健康チェックシートは，⾼等学校体育連盟が開催する⼤会において新型コロナウイルス感染症の拡⼤を防⽌するた
め，参加者の健康状態を確認することを⽬的としています。
 本健康チェックシートに記⼊いただいた個⼈情報については，各連盟が，適切に取り扱い，⼤会参加者の健康状態の
把握，来場可否の判断及び必要な連絡のためにのみ利⽤します。また，個⼈情報保護法等の法令において認められる場
合を除き，本⼈の同意を得ずに第三者に提供いたしません。但し，⼤会会場にて感染症患者またはその疑いのある⽅が
発⾒された場合には，必要な範囲で保健所等に提供することがあります。

度 分

東京都高体連バスケットボール女子専門部

新型コロナウイルス感染症発生時連絡フロー

※⼤会期間中（帰宅後 14 ⽇以内）に感染・発症・感染の疑いが発⽣した場合

事案発⽣
引率責任者

所属校
校⻑など

学校経営⽀援センター
（都⽴校）

学校所在地の保健所

総務委員⻑
競技委員⻑

部⻑・専⾨委員⻑
副部⻑

各委員⻑・副委員⻑

常任役員

発⽣会場のコート主任

◎情報収集
◎関係機関への報告等

東京都⾼体連事務局

東京都教育委員会

報告

相談

報告書

発⽣会場の参加校の
引率責任者

◎当⽇参加者の把握
◎濃厚接触者の把握
◎情報共有

所属校
校⻑など

報告

相談

報告

【感染者・体調不良者発⽣時の出場に関する対応】
①当該校は当該選⼿の試合出場、不出場に関係なく、学校、保健所、⾏政

機関の指⽰を仰ぎチームの出場可否の判断をする。
②当該校との対戦校は、当該選⼿の試合出場、不出場に関係なく、学校、

保健所、⾏政機関の指⽰を仰ぎチームの出場可否の判断をする。

報告 報告

該当校の引率責任者は本連盟の総務委員⻑または競技委員⻑に速やかに連絡。
  総務委員⻑ 都⽴調布南⾼校   遠藤⼤輔 電話 042-483-0765
  競技委員⻑ 共⽴⼥⼦第⼆⾼校  河原弘⾏ 電話 042-661-9952
   ◎症状の有無や経過 ◎⼤会当⽇における活動の様態
   ◎接触者の多寡   ◎感染経路の明否  などの報告

※⼤会期間中における中⽌などの決定・連絡は
基本的に当連盟ホームページで速やかに連絡する。

関係チーム各位                                 令和 2年 10 月 24 日

東京都高等学校体育連盟

バスケットボール女子専門部

競 技 委 員 会

武蔵野の森総合スポーツプラザ会場を利用されるチームの皆様へ

―会場諸注意―

武蔵野の森総合スポーツプラザ会場で試合があるチームは、以下の会場諸注意をチームで周知・徹底する

ようにお願いいたします。

【入場時の注意点】

・試合会場はメインアリーナになります。サブアリーナや他の施設にはくれぐれも立ち入らないようにお

願いいたします。

・入口は３階の１カ所のみです。他の出入口は使用しないでください。

・駐車場の用意はありません。公共の交通機関をご利用ください。

・入口付近にたまらないようにしてください。ソーシャルディスタンスの確保をお願いいたします。

・入場前に「参加同意書」をチームメンバー分集めておき、いつでもそろって提出できるようにしておい

てください。

・チームのメンバーがそろってから入場してください。（ベンチメンバー組と応援組が分かれる場合は、

それぞれまとまってからの入場で構いません）

・マスク着用の徹底、基本的な衛生エチケットの遵守、３密の回避、マスク非着用時の会話を控えるな

ど、感染症拡大防止対策にご協力をお願いいたします。（施設側から厳しく言われております）

・入場時に手の消毒を必ずしてください。入口にアルコール消毒ポンプを設置しておきますが、各チーム

で用意し、入場前に行っていただければそれでも構いません。

・可能な限り、着替えを済ませた状態で来場してください。更衣室を使用することは可能ですが、密を避

けるため、使用時間は極力短くするようにご協力をお願いいたします。

【開場時間】

・開場は最初の試合開始時間の６０分前、コートでのウォーミングアップは５０分前からです。

・2020 Tokyo Thanks Match参加チームの場合、11/1 は 12:00、11/3、8、15は 15:00 から入場可能です。

・2020 新人大会参加チームの場合、11/3、8、15は 9:30 から入場可能です。

【会場内の注意点】

・入場後、チーム代表者は直ちに本部の会場主任まで到着報告に来てください。その際、「チーム参加確

認書」「参加同意書」を必ずご提出下さい。

・本部は１階（メインアリーナのフロア）の Zb・Zcコートのエンドライン付近にあります。

・ゴミは各チームで必ず持ち帰ってください。館内のゴミ箱は全て使用禁止です。

・待機場所として３階スタンドの一部が利用可能です。ここでの飲食は可能ですが、マスクを外しての飲

食時には会話を控えるようにお願いいたします。

・使用箇所全てを使用後はアルコール消毒します。立ち入り禁止エリアには絶対に入らないでください。

・シャワーの利用はできません

【更衣・ウォーミングアップ】

・選手更衣室は日によって異なりますので下記表を参照し、確認してください。

いずれもメインアリーナ１階にあります。

部屋名称

11/1（日）

ＴＴＭ

ベスト４決め

11/3（祝）

新人大会

１回戦

11/3（祝）

ＴＴＭ

決勝リーグ①

11/8（日）

新人大会

１・２回戦

11/8（日）

ＴＴＭ

決勝リーグ②

11/15（日）

新人大会

２回戦

11/15（日）

ＴＴＭ

決勝リーグ③

会議室 A ＴＯ担当控室 （未使用） ＴＯ担当控室 （未使用） ＴＯ担当控室 （未使用） ＴＯ担当控室

会議室 B ＴＯ担当控室 （未使用） ＴＯ担当控室 （未使用） ＴＯ担当控室 × ×

会議室 C × 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 （未使用） × ×

会議室 D × 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 （未使用） × ×

選手更衣室 A 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 選手更衣室 選手更衣室

選手更衣室 B 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 （未使用） 選手更衣室 選手更衣室 選手更衣室

選手更衣室 C
審判更衣室

（男）

審判更衣室

（男）

審判更衣室

（男）

審判更衣室

（男）

審判更衣室

（男）
選手更衣室 選手更衣室

選手更衣室 D
審判更衣室

（女）

審判更衣室

（女）

審判更衣室

（女）

審判更衣室

（女）

審判更衣室

（女）
選手更衣室 選手更衣室

大控室Ａ 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室

大控室Ｂ 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室 審判控室

小控室（６カ所） × × × × ×
審判更衣室

（男女）

審判更衣室

（男女）

※ＴＴＭ…Tokyo Thanks Matchの略称

・更衣室では、利用者同士が密になることを避ける工夫をしてください。チームによっては、ゆとりを持

たせることが難しい場合があるかと思います。その場合は、一度に入室する利用者数を制限するなど、

各チームで工夫をお願いいたします。

・更衣室利用時以外は、扉を開け、換気するようにしてください。

・新人大会のウォーミングアップは１階フロアの器具庫前（コートエンドの辺り）の予定です。

当日、本部にて確認してください。

・ＴＴＭのウォーミングアップはコートにて可能です。

ただし、11/1 の 14:30～の試合に該当するチームは Zb・Zcコートを使用する予定です。

当日、本部にて確認してください。